Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

0
3
/0

6
/2

0
2
5
 0

9
:5

6
:2

8
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.5

.4
2
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

6
.0

3
-0

0
0
3

REQUERIMENTO: 229/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

A VEREADORA Camila Oliveira Barbosa, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a Seção
III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: Que após apreciação e
deliberação do Plenário, a Presidência desta Casa Legislativa encaminhe Ofício e Cópia deste
Requerimento à Prefeita Delma da Costa dos Santos, com ciência à Secretaria Municipal de
Assistência Social e à Secretaria Municipal de Saúde, sugerindo a realização de ações
educativas em alusão ao Junho Violeta – Mês de Conscientização sobre a Violência contra a
Pessoa Idosa, com o objetivo de ampliar o conhecimento da população sobre os direitos da
pessoa idosa e os canais de denúncia.

JUSTIFICATIVA

O mês de junho é dedicado à conscientização sobre a violência contra a pessoa idosa, tendo
como marco o dia 15 de junho, reconhecido pela Organização das Nações Unidas como o Dia
Mundial de Conscientização da Violência contra a Pessoa Idosa. Infelizmente, muitos idosos
ainda são vítimas de diversos tipos de violência – física, psicológica, patrimonial, negligência e
abandono – muitas vezes dentro do próprio ambiente familiar. A informação é um dos
instrumentos mais eficazes para combater esse cenário e fortalecer a rede de proteção. Sugere-
se, portanto, a realização de campanhas educativas nas Unidades Básicas de Saúde, nos CRAS,
nas escolas e nas redes sociais institucionais, com orientação sobre os direitos da pessoa idosa e
os mecanismos de denúncia, como o Disque 100, o Conselho Tutelar e o Ministério Público. Tais
ações não apenas promovem a cidadania e a dignidade dos idosos, como também fortalecem a
cultura do respeito intergeracional em nossa cidade.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 3 de Junho de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 03/06/2025
pelo CPF: ***.139.923-** no IP: 192.168.5.42

Camila Oliveira Barbosa
Vereador(a) - PSB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2095

aLegisGov Pág. 1 de 1